
 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 8916121 

E-mail: bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.edu.it  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO che è fortemente avvertito il bisogno di dotarsi di defibrillatori per consentire un intervento di primo 

soccorso in caso di problemi cardiaci non soltanto degli studenti, ma anche di tutti coloro che a vario titolo vivono 

e frequentano gli ambienti scolastici, in particolare quelli ad uso sportivo 

DATO che i defibrillatori possono essere usati solo da personale appositamente formato da agenzie accreditate a 

livello regionale e che possano rilasciare idonea certificazione abilitante 

VISTO che in conseguenza di quanto sopra esposto è necessario organizzare un evento di formazione specifica 

all’uso del defibrillatore diretto al personale dipendente dell’IIS Beretta 

DATO che per la realizzazione del progetto di formazione del personale dipendente dell’IIS Beretta è necessario 

avere la collaborazione di una agenzia del territorio accreditata a livello regionale ed in grado di assicurare l’impiego 

di personale specializzato e abilitato 

ACCERTATO che Valtrompia Soccorso possiede le caratteristiche professionali di cui sopra ed è disponibile ad 

organizzare il corso in una sola giornata nella sede Ipsia di via Matteotti 299, essendo al contempo una nota ed 

apprezzata associazione di pronto soccorso del territorio 

DATO che si prevede di formare 30 unità di personale dipendente, di cui 6 appartenenti all’Istituto Comprensivo di 

Marcheno, che ha chiesto di appoggiarsi al corso per soddisfare proprie esigenze di formazione 

VISTE le condizioni economiche e di erogazione del servizio presentate da Valtrompia Soccorso con preventivo 

prot. n°8142 del 09/12/2019 che portano ad una previsione massima di spesa per l’IIS Beretta di € 930,00 (oltre 

IVA se dovuta), di cui una quota di € 90,00 sarà rimborsata all’IIS Beretta dall’Istituto Comprensivo di Marcheno 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-22 approvato dal Consiglio d’Istituto il 29/01/2019 con 

delibera n°16 ;  

VISTO il Programma annuale 2019 

VISTO il D.I. 129/2018 art. 45 

VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i. art. 36 c. 2 a) 
VISTO il Regolamento dell’IIS Beretta approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n°20 del 12 marzo 2019 
fissante criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018 art. 2 a) comma 
5 che prevede che il dirigente scolastico possa derogare dalle procedure ordinarie di affidamento ed al principio di 
rotazione di cui al comma 3 in maniera motivata e comunque sempre nel rispetto di quanto previsto dal alla lettera 

a) comma 2 articolo 36 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. per gli affidamenti diretti sotto soglia comunitaria. 
CONSIDERATO che non vi sono risorse interne in possesso dei requisiti adeguatamente documentabili per 
l’assunzione di tale incarico 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante della presente determinazione dirigenziale 

2. Di approvare la proposta di preventivo di spesa di Valtrompia Soccorso prot. n°8142 del 09/12/2019 per 

l’organizzazione di un percorso formativo sull’uso del defibrillatore diretto a personale dipendente dell’IIS 

Beretta e a personale avviato a questa fase formativa dall’Istituto Comprensivo di Marcheno,  

3. Di affidare direttamente a Valtrompia Soccorso l’erogazione del percorso formativo di cui sopra per un impegno 

massimo di spesa di € 930,00, oltre IVA se dovuta, di cui € 90,00 saranno rimborsati all’IIS Beretta dall’Istituto 

Comprensivo di Marcheno 

4. Che ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Stefano Retali 

5. Che il CIG è  Z372B17529 

6. Che la presente determinazione venga pubblicata all’albo d’Istituto ed in Amministrazione trasparente 

 

Il Dirigente scolastico 

Stefano Retali 

 




		2019-12-10T08:19:24+0000
	ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE CARLO BERETTA




